Cimon incidit in eandem invidiam, quam pater suus. Corn. Nep. Cim. 3, 1., in dem sein eigener Vater (gefallen war). — Ut ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint. Cic. de invent. rhet. 1, 14, 19. „die eigenen Kinder“ die Beziehung des *sui* geht auf *ea*. cf. Ovid. Metam 15, 818. Horat. Epod. 12, 24. Ita ancilla mea quae fuit hodie, sua nunc est. Plaut. Pers. 4, 3, 3. = sie ist ihr eigener Herr. Mater quod suasit sua, adolescens mulier fecit. Terent. Hecyr. 4, 4, 38. Nunc, si ille huc salvus revenit, reddam suum sibi. Plaut. Trin. 1, 2, 119. Hier steht *suum* substantivisch für „Eigenthum“ und findet in dem Inhalt der Stelle leicht seine Beziehung; *sibi* aber ist blos durch das vorhergehende *suum* veranlasst worden. Dasselbe Verhältniss ist in dem Satze von Plaut. Poenul. 5, 2, 123. Suam rem sibi salvam sistam, si illo advenerit. Um den Begriff des „sein eigen“ noch zu steigern, liessen die Komiker auf *suus* den ethischen Dativ *sibi* nach dem häufigen

Gebrauch desselben in der Umgangssprache folgen, der aber seine Beziehung nur in dem *suus* hat. *Suo sibi gladio hunc jugulo.* Terent. Adelph. 5, 8, 35. *Sed is, quo pacto serviat suo sibi patri.* Plaut. Capt. prol. 5. *telo suo sibi.* Amphitr. 1, 1, 113. *gnatum suum sibi.* Asin. 1, 1, 57. *cum suo sibi gnato.* Asin. 3, 2, 16. und so auch bei den andern Personen, wie *meam mihi.* Cistell. 1, 1, 90.

In der Bedeutung „eigen“ steht *suus* namentlich bei dem darauf folgenden *quisque*, in welchem Kasus dieses auch steht, wie die unten folgenden Beispiele zeigen werden. Aus dieser Bedeutung eigen aber gingen die von gehörig, schicklich, passend, angemessen, gesetzlich, günstig hervor.

De quibus singulis dicam suo loco. Cic. de divinac. 2, 6, 16. „am rechten Orte“, eigentlich an dem Orte, den jedes Einzelne als den seinigen erkennt. *Quae suo loco de amplificatione dicemus.* Cic. orat. part. § 30. *Qui consulatum petivit nunquam, factus est consul bis, primum ante tempus, iterum sibi suo tempore, reipublicae paene sero.* Cic. de amicis. 3, 11. = in der gesetzmässigen Zeit. Diese Bedeutung haben aber auch die andern possessiven Fürwörter: so sagt Cicero von sich selbst: — *pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragiis adepti sumus nostro quidem anno.* de off. 2, 17, 57. *Qui autem anno suo petierint, sine repulsa non esse factos.* Cic. de leg. agr. 2, 2. *Suo loco* erklärt Cicero (de off. 1, 40, 140) *aptis et accommodatis locis.* Über *sua loca* „günstige Punkte“ vergleiche Kritz zu Sall. Jug. 54, 8. Dies Alles wurde vorausgeschickt, damit es nicht nöthig wäre, bei den einzelnen Sätzen auf die Bedeutung des *suus* aufmerksam zu machen.

Die einzelnen Fälle, in denen mit dem Reflexiv die Rückbeziehung auf das logische Subjekt gemacht wird, sind nun folgende: (cf. Haase Not. 384).

1. Das handelnde und denkende Subjekt im aktiven Satze mit transitivem Verb tritt bei der Umwandlung desselben in das Passiv in den Ablativ mit der Präposition *a*. Im Passiv steht daher das eigentlich thätige und denkende Subjekt im Ablativ mit *a*, während das leidende das grammatische ist. Deshalb kann auch, wenn der Redende das Ausgesagte als Gedanken des logischen Subjekts geben will, *sui* auf das denkende Subjekt im Ablativ mit *a* und *is* auf das grammatische bezogen werden.

Aus dem aktiven Satze: *Cajus docet suum et fratris filium.* kann der passive: *A Cajo docetur suus et fratris filius* gebildet werden, so dass *suus* auf das thätige und denkende Subjekt bezogen wird. Dagegen findet sich die Rückbeziehung auf das grammatische Subjekt mit *is* angedeutet in folgenden Sätzen: *Fabius a me diligitur propter summam ejus humanitatem.* Cic. ad fam. 15, 14. So lautet nemlich die Stelle in den älteren Ausgaben, Schrevelius nahm statt *ejus suam* auf, was Orelli nach einigen Handschriften beibehalten hat; allein die Lesart *ejus* macht sehr passend den Cicero zum denkenden Subjekte. *Jam membrorum, id est partium corporis, alia videntur propter eorum usum a natura donata, ut manus, crura, pedes.* — Cic. de fin. 3, 5, 18. Hier tritt entweder die Natur als denkendes Wesen auf, oder der Schriftsteller Cicero giebt den Grund aus seiner Seele an.

2. Das logische Subjekt steht im Genetiv, wenn das Verbum durch eine eigene Construction das thätige Subjekt im Genetiv bei sich hat, wie: *Cedat alteri, sed ei, cujus magis intersit vel sua vel reipublicae causa vivere.* Cic. de off. 3, 23, 90. oder wenn etwas als Jemandes Eigenthum, Eigenthümlichkeit, Sitte, Gebrauch, Pflicht, Geschäft u. s. w. ausgesagt wird, wie: *Sapientis est enim proprium omnia ad suum arbitrium referre.* Cic.

Tusc. 5, 28, 81. *Sapientis* est consilium explicare *suum* de maximis rebus. Cic. de orat. 2, 81, 333. Nam vetus verbum hoc quidem est: Communia esse *amicorum inter se* omnia Terent. Adelph. 5, 3, 17. Videsne, ut in proverbio sit *ovorum inter se* similitudo. Cic. Acad. 2, 18, 57. Si ingenia omnium paria esse non possunt: jura certe paria debent esse *eorum inter se*, qui sunt cives in eadem republica. Cic. de republ. 1, 32, 49. *Externorum inter se* bella persequi non operae est. Liv. 41, 25. *Magorum* mos est non humare corpora *suorum*. Cic. Tusc. 1, 45, 108. *Suis* autem incommodis graviter angere non amicum sed se ipsum *amantis* est. Cic. de fin. 5, 9, 25. Recte dici potest scientiam *suam cujusque artis* esse. Cic. de fin. 5, 9, 26. Sic in urbe mundove communi non adversatur jus, quominus *suum* quidque *cujusque* sit. Cic. de fin. 3, 20, 67. Comprehenditur *suis cujusque* sensibus. Cic. de fin. 5, 10, 27. Atqui in sensibus est *sua cujusque* virtus. Cic. de fin. 5, 12, 36. Quae (officia) oriuntur a *suo cujusque* genere virtutis. Cic. de fin. 5, 24, 69. Proprium *suum cujusque* munus, ut fortitudo in laboribus periculisque cernatur. Cic. de fin. 5, 23, 67. In ceteris *suus* est *cujusque* sonus. Cic. de opt. gen. 1. Id maxime quemque decet, quod est *cujusque* maxime *suum*. Cic. de off. 1, 31, 113. Ex quo, quia *suum cujusque* fit, — Cic. de off. 1, 7, 21. In qua deliberatione ad *suam cujusque* naturam consilium est omne revocandum. Cic. de off. 1, 33, 119. Sed num ista societas talis est, ut nihil *suum cujusque* sit. Cic. de off. 3, 12, 53. *Suae cujusque* eorum clientelae sunt. Caes. b. G. 7, 32.

Anm. Zur Bezeichnung eines gegenseitigen, gleichmässigen Einwirkens zweier verschiedener oder mehrerer Subjekte auf einander gebrauchen die Lateiner nicht blos, wie die Deutschen, das Reflexiv, sondern setzen auch noch die Präposition *inter* hinzu, so dass sie also *inter nos*, *inter vos*, *inter se* sagen. In der nachaugusteischen Zeit wird statt des Reciprokums auch *invicem* gebraucht, was bei den guten Schriftstellern nur Wechselseitigkeit bezeichnet. Bei der dritten Person wird das Reciprokum mit *inter se*, *inter eos* und bei stärkerer Hervorhebung der Subjekte mit *inter ipsos*, wobei entweder *se* oder *eos* zu ergänzen ist, gegeben und eben so auf die logischen, wie auf die grammatischen Subjekte bezogen. *Inter se* findet sich nun auf das logische Subjekt bezogen, wenn dieses in der Mehrheit steht oder im Singular kollektive Bedeutung hat und unmittelbar vor dem Reflexiv vorhergeht; geht dem Pronomen aber unmittelbar das grammatische Subjekt vorher, so steht, wenn dieses ein Singular ist, *inter se*, weil in diesem Falle keine Zweideutigkeit entstehen kann, wenn es aber im Plural steht, *inter eos*. Bei *inter ipsos* wird nach diesen Verhältnissen entweder *se* oder *eos* ergänzt. *Multa* enim sunt *civibus inter se* communia. Cic. de off. 1, 17, 53. *Multa* ist das grammatische, *civibus* das logische Subjekt; weil dieses unmittelbar dem Reflexiv vorhergeht, ist *inter se* gegeben, dagegen ist im nächstfolgenden Beispiele, weil das grammatische vorhergeht, *inter eos* gesetzt. *Quibus* autem haec sunt *inter eos* communia. Cic. de leg. 1, 7, 23. In solchen Fällen tritt dann der Redende selbst als denkendes Subjekt auf und giebt die Beziehung aus seinem Sinne. *Daretque operam, ne quod iis colloquium inter se* esset. Liv. 23, 34. Das grammatische Subjekt geht zwar dem Pronomen vorher, ist aber ein Singular, daher wird die Beziehung nicht dunkel. *Vitam inter se utriusque* conferte. Cic. pro Roscio Com. 7, 20. *Utriusque* ist ein Singular, aber mit kollektiver Bedeutung. *Ejus* autem vinculum est ratio et oratio, quae conciliat *inter se homines*. Cic. de off. 1, 16, 50. Obwohl hier *homines* nachfolgt,

hat Cicero doch wegen des vorhergehenden Singulars *quae conciliat*, der durch die Verbalform noch besonders angezeigt wird, *inter se* gesetzt. *Quorum inter se* similitudo. Cic. Acad. 2, 18, 57. *Externorum inter se* bella. Liv. 41, 25. Ita effici adhaesitationes *atomorum inter se*. Cic. de fin. 1, 6, 19. Vinculum, quod primum *homines inter se* reipublicae societate devinxit, — Cic. de republ. 1, 26, 42. Jura paria debent esse *eorum inter se*, qui sunt cives in eadem republica. de republ. 1, 32, 49. Communia esse *amicorum inter se* omnia. Terent. Adelph. 5, 3, 17. Tu *eos inter se* primo domiciliis, deinde conjugii junxisti. Cic. Tusc. 5, 2, 5. Marius *collis propinquos inter se* occupat. Sall. Jug. 98, 3. E quibus *duos maxime inter se* diversos vides. Cic. de republ. 6, 20. Natura nulla est, quae non habeat in suo genere *res complures dissimiles inter se*. Cic. de orat. 3, 7, 25. *Diversos inter se* aditus habent. Cic. in Verr. 4, 52, 117. Etiam *haec* (nemlich das *utile* und *honestum*) *inter se* comparare turpissimum est. Cic. de off. 3, 4, 18. Ita contigit, ut inter ignem et terram aquam deus animamque poneret, *eaque inter se* compararet. Cic. Univ. 5. Ratione societas *hominum inter (se) ipsos* continetur. Cic. de off. 1, 7, 20. Ac latissime quidem patens *hominibus inter (se) ipsos*. Cic. de leg. 2, 7, 16.

Illa autem sapientia rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum et hominum communitas et societas inter ipsos. Cic. de off. 1, 43, 153. In diesem Satze würde nach dem Ciceronischen Sprachgebrauche *eos* supplirt werden, obwohl auch *se* wegen des in *ipsos* erkennbaren Geschlechtes ergänzt werden kann. Ausserdem pflegt der Lateiner die Reciprocität durch Wiederholung desselben Begriffes zu geben, wie oben bei *omnibus inter omnes*. Devincire hominum inter homines societatem. Cic. de off. 1, 7, 20.

3. Das logische Subjekt steht im Dativ erstens als thätiges Subjekt beim Gerundium und Gerundivum, beim Passiv statt des Ablativs mit *a*, bei einzelnen Redeweisen, bei denen es zwar grammatisch als Objekt auftritt, aber logisch Subjekt bleibt, wie: *est ei*; er hat; *deest ei*, er hat nicht; *manet ei*, er behält; *videtur ei*, er glaubt; *licet ei*, er kann; *spes ei est*, er hofft, und ähnlichen. *Suae cuique* utilitati serviendum est. Cic. de off. 3, 10, 42. *Suum cuique* incommodum ferendum est potius quam de ulterius commodis detrahendum. Cic. de off. 3, 6, 30. Admodum autem tenenda sunt *sua cuique* non vitiosa. Cic. de off. 1, 31, 110. Quum autem *suo cuique* iudicio sit utendum, — Cic. de nat. deor. 3, 1, 1.

Suam denique cuique naturam esse ad vivendum ducem videmus. Cic. de fin. 5, 15, 42. Et *sua cuique* propria sunt. Cic. de fin. 5, 9, 25. Nam *cui viro ex se ipso* apta sunt omnia huic optime vivendi ratio comparata est. Cic. Tusc. 5, 12, 36. *Sua cuique parti* aetatis tempestivitas est data. Cic. de senect. 10, 33. Etsi enim *suus cuique* modus est, — Cic. orat. 22, 73. *Sua cuique civitati* est religio. Cic. pro Flacc. 28. Nam locus quidem *iis etiam naturis suis est cuique* proprius. Cic. de nat. deor. 1, 37. Omnia *ei* hostium haud secus quam *sua* nota erant. Liv. 22, 41. Concessum est, ut *plebi sui* magistratus essent sacrosancti. Liv. 2, 33. *Sua cuique* fortuna in manu est. Liv. 24, 14. *Sua consulibus*, sua praetoribus species. Tacit. Ann. 6, 6. Ne *armentis* quidem *suus* honor aut gloria frontis. Tacit. Germ. 5. Separatae singulis sedes et *sua cuique* mensa. Tacit. Germ. 22. Heredes tamen successoresque *sui cuique* liberi. Tacit. Germ. 20. Si modo *ei* esset liberum se ostendisse, — Cic. de vinat. 2, 35, 73. Singulis membris *suum cuique* consilium, suus sermo fuerat. Liv. 2, 32. Phoebus sua semper apud me munera sunt. Virg. Eclog. 3, 61.

Maxima animi mala deposuerunt, sed ita, ut non sit illis securitatis suae certa possessio. Senec. epist. 75. Justo desunt *sua verba dolori*. Ovid. Her. 12, 133. Neque *locupletibus ad sua* vel tenenda vel recuperanda obsit invidia. Cic. de off. 2, 24, 85. Nonne collegae (ei) *sui* defuerunt? Cic. pro Sull. 2.

Amicitiarum *sua cuique* permanet stabilis et certa possessio. Cic. Lael. 15, 55.

Jam contigit *illis bono suo* frui. Senec. epist. 75.

Neque *cuiquam mortalium suae* injuriae parvae videntur. Sall. Cat. 51.

Aequitas tollitur omnis, si habere *suum cuique* non licet. Cic. de off. 2, 22, 78. Quam est hic fortunatus putandus, *cui* soli vere liceat omnia non Quiritium sed sapientium jure pro *suis* vindicare. Cic. de leg. 1, 17, 27. Piso ille, *cui* fructum pietatis *suae* neque ex me, neque a populo Rom. ferre licuit, — Cic. pro Sext. 31, 68. Sed hoc *illis de se* nondum liquet. Senec. epist. 75.

Has adversus copias spes omnis consistebat *Datami in se* locique natura. Corn. Nep. Dat. 8.

Sic redit *urbi sua* forma. Tacit. hist. 4, 39. Stat *sua cuique* dies. Virg. Aen. 10, 467. *Cui* proposita sit conservatio *sui*, necesse est *huic* partes quoque *sui* caras esse. Cic. de fin. 5, 13, 37. = Qui sibi proposuerit conservationem sui, — *Cui* possit exploratum esse de *sua* sanitate? Cic. Acad. 2, 17, 54. = Quis possit exploratam habere suam sanitatem? Quis est nostrum liberaliter educatus, *cui* non magistri sui in mente versentur. Cic. pro Planc. 33, 81. *Ipsis* vero arrogans *de se* persuasio innascitur. Quinct. inst. 2, 4, 16.

Zweitens steht es als Objekt im Dativ. In diesem Falle macht das adjektivische Reflexiv, entweder zum Subjekt gesetzt, wenn das Verb blos den Dativ regiert, oder mit einem Objekt im Akkusativ verbunden, wenn das Verb ausser dem Personen-Objekt im Dativ noch ein Sach-Objekt im Akkusativ fordert, in der oben angegebenen Bedeutung von „sein eigen“ die Rückbeziehung auf das im Dativ stehende Objekt, weil dieses die Sache als die „seinige“ beansprucht. Auch hier pflegt, wie in allen diesen übrigen Fällen, das Beziehungswort im Dativ dem Reflexiv unmittelbar vorherzugehen.

Indulsit *illi* quidem *suus* pater semper. Cic. ad Att. 10, 11. *Pompejo sua* domus patebit. Cic. Phil. 13, 5. Non dubitabant, quin bellum, ubi vires *ei suae* satis placuissent, illaturus esset. Liv. 41, 2. *Romanis multitudo sua* auxit animum. Liv. 21, 50. Animus *suus cuique* pugnandi ordinem dabat. Liv. 22, 5. *Suum cuique* ingenium audaciam aut pavorem facit. Liv. 26, 3. *Sui cuique* mores fingunt fortunam. Corn. Nep. 25, 11, 6. Adeo facinora atque flagitia *sua ipsi* quoque in supplicium verterant. Tacit. Ann. 6, 6. *Nonnullis natura sua* oratorium ingenium denegavit. Tacit. de orat. 10. *Suus cuique* filius in gremio ac sinu matris educabatur. Tacit. de orat. 28. Quare *suum unicuique* studium *suaque omnibus* delectatio relinquatur. Cic. consolat. *Suus cuique* locus erat attributus. Caes. b. G. 7, 81. Hiero ante omnia, quae virtus *ei suaque* fortuna dederat, beneficii in populum Rom. insignis. Liv. 25, 24. *Sua cuique* virtuti laus propria debetur. Cic. de orat. 2, 85, 345. *Sua cuique* procuratio auctoritasque est restituta. Cic. pro S. Rosc. 48. *Sua omnia eis* restituebantur. Liv. 24, 30.

Majores nostri etiam externis *hostibus victis sua* saepissime reddiderunt. Cic. p. leg. agr. 1, 5. Senatus populusque Rom. *Thermitanis* urbem, agros legesque *suas* reddidit. Cic. in Verr. 2, 37. Deponere alienum nomen ipse maluit, quam *illis suum* reddere. Cic.

Phil. 13, 10. *Justitia suum cuique* tribuit. Cic. de nat. deor. 3, 15, 38. *Justitia est habitus animi suam cuique* tribuens dignitatem. Cic. de invent. 2, 53, 160. *Conserva tuis suos*. Cic. pro Lig. 11. *Cum ego collegam ei suum* commendarem, non fuit haec sine meis lacrimis miseratio. Cic. de orat. 2, 47, 196. *Ego Metello non irascor neque ei suam* purgationem eripio. Cic. in Verr. 2, 68. *Quid est aliud aliis sua* eripere, aliis donare aliena? Cic. de off. 3, 21. *Theophrastus spoliavit virtutem suo* decore. Cic. Acad. 1, 9. *Scipio suas res Syracusanis* restituit. Liv. 29, 1. *Urbem et sua omnia (iis)* restituit. Liv. 26, 47. *Si quarum forte civitatum legati aderant, iis praesentibus suos* restituit. Liv. 26, 49. *Iis libertatem legesque suas* populum Rom. senatumque restituere dixit. Liv. 29, 21. *Cloelia dux agminis virginum Tiberim* tranavit sospitesque *omnes* Romam ad *suos* restituit. Liv. 2, 13. *Scirent, sua omnia*, quae ante bellum habuissent, reddere populum Romanum. Liv. 27, 35. *Urbem, agros suaque* omnia cum libertate legibusque *Rheginis* reddidimus. Liv. 31, 31. *Alterius coloniae captivos* recuperatos restitutosque *suīs*. Liv. 31, 48. *Neque occasione tuae desis neque suam* occasionem hosti des. Liv. 22, 39. *Postulata ei sua* concesserunt. Liv. 41, 2. *Nemo vestrum est, cui* non idem ego notata temporibus locisque referre *sua* possim decora. Liv. 21, 43. *Suam regibus majestatem, populis leges sua jura* libertatemque servaverat. Liv. 41, 1. *Non inviderunt laudes suas mulieribus* viri Romani. Liv. 2, 40. *Timoleon civibus veteribus sua* restituit. Corn. Nep. 20, 3, 2. *Caesar dicit, se ex provincia egressum, ut tribunos plebis ex civitate expuslos in suam* dignitatem restitueret. Caes. b. civ. 1, 22. *Civitatibus libertatem suaque omnia* restituit. Just. 6, 6. *Quorum, si illos poeniteat, deponere se imperium et reddere illis munus suum*. Just. 28, 4, 15. *Ille ceteros Graecos* restitui *suīs* jussurum respondit. Curt. 3, 1. *Optime rebus mortalium consuluit natura, quae sua ora fluminibus, suos cursus* — dedit. Tacit. Ann. 1, 79. *Suum cuique* decus posteritas rependit. Tacit. Ann. 4, 35. *Nilus antiquo sua* flumina reddidit alveo. Ovid. Met. 1, 423. *Omnibus his faciemque suam* faciemque locorum reddidit. Ovid. Met. 6, 121. *Jus civile est aequitas constituta iis, qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas* obtinendas. Cic. Top. 2, 9. — ut (*virginem*) *suīs* restituam ac reddam. Terent. Eun. 1, 2, 66. *Apibus fructum* restituo suum. Phaedr. 3, 13, 15.